
DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO ECONOMIA 
E CULTURE - DiDEC

Segreteria Didattica

Oggetto:  Proroga scadenza del Bando di selezione pubblica 
per il conferimento di incarichi di insegnamento di didattica 
ufficiale per l’anno accademico 2022/2023 – 1° semestre, ai 
sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 (codice 
BDID-DEC35).

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  
  

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’art. 23, 
comma 2, e l’art. 18, comma 1 e 5;
- Visto il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di prote-
zione dei dati personali” come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101 recante le “disposizioni per l’adeguamento della normativa na-
zionale alle disposizioni del Regolamento dell’Unione Europea (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al tratta-
mento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE” e s.m.i;
- Richiamato lo Statuto di  Ateneo emanato con Decreto Rettorale 
rep. n. 308/2012 e in particolare gli articoli 40, 43 e 46 che discipli-
nano  le  competenze  dei  Dipartimenti,  dei  Corsi  di  Studio  e  delle 
Scuole;
- Richiamato il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli affida-
menti e dei contratti di insegnamento ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010,  emanato con modifiche da ultimo con D.R.  4 novembre 
2020, n. 778;
- Richiamato il Codice etico, di comportamento e norme per l’inte-
grità nella ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria: testo uni-
ficato, emanato con decreto rettorale del 30 settembre 2020, n. 656; 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 
del 25 gennaio 2017 che stabilisce, fino a disposizione contraria, i pa-

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4301  – Fax +39 031 238 4309
Email: dipartimento.dec@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
  Chiaramente Insubria!

Anno 2022

Tit. VII

Cl. 4

Fasc. 2022-

VII/4.23

N. Allegati 0

Rif. ________

am/FGZR

Prot. n. 0001407 del 26/09/2022 - Rep. Decreti n. 154/2022 - [UOR: DEC - Classif. VII/4]

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it


Selezione pubblica per il 
conferimento di incarichi 

di insegnamento per l’a.a. 
2022/2023 – 1° semestre

rametri economici degli incarichi di insegnamento di didattica uffi-
ciale e integrativa, ai sensi dell’art. 23 della Legge n. 240/2010, con-
feriti a titolo oneroso;
- Richiamato il Decreto Rettorale n. 35936 del 23 marzo 2020 con 
cui vengono stabilite le linee di indirizzo del Senato Accademico per 
la  programmazione dell’offerta  formativa a.a. 2020/2021,  ratificato 
nella seduta del 22 aprile 2020, con cui sono state stabilite le linee di 
indirizzo,  a  decorrere  dall’a.a.  2020/2021,  per  la  definizione 
dell’offerta  formativa  programmata  ed  erogata  dei  corsi  di  studio 
dell’Ateneo;  
- Richiamata la deliberazione del Senato Accademico n. 59 del 18 
maggio 2022 e del Consiglio di Amministrazione n. 98 del 20 maggio 
2022 con cui è stata approvata l’offerta formativa di Ateneo per l’a.a. 
2022/2023 per i corsi di laurea, laurea magistrale e magistrale a ci-
clo unico;
- Richiamata la deliberazione Rep. nr. 153 del Consiglio di Diparti-
mento del 14 settembre 2022 che ha approvato l’emanazione di una 
procedura pubblica di selezione che assicuri la valutazione compara-
tiva dei candidati e la pubblicità degli atti per la copertura dell’inse-
gnamento  ufficiale  di  “Francese  giuridico”,  vacante  nell’ambito 
dell’offerta formativa dell’a.a.  2022/2023   – 1° semestre;
- Richiamato il Decreto Rep. nr. 148 del 15 settembre 2022 di pub-
blicazione del Bando di selezione pubblica per il conferimento di in-
carichi di insegnamento di didattica ufficiale per l’a.a. 2022/2023 – 
1° semestre, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 – 
codice bando BDID-DEC35, pubblicato all’albo on line il 16 settem-
bre 2022 con scadenza 26 settembre 2022;
- Considerato che alla data odierna – 26 settembre 2022 – non sono 
ancora pervenute domande di partecipazione al bando in oggetto e 
che la scadenza per la presentazione delle domande è il 26 settembre 
2022 alle ore 23.59;
- Considerato opportuno procedere alla proroga della scadenza del 
bando in oggetto al fine di dare più ampia pubblicità al bando di sele-
zione in oggetto;

DECRETA

1. di prorogare al 30 settembre 2022 la scadenza del bando di se-
lezione pubblica per il conferimento di un incarico di insegna-
mento per l’anno accademico 2022/2023 - 1° semestre, ai sensi 
dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010, codice Bando 
BDID-DEC35;

2



Selezione pubblica per il 
conferimento di incarichi 

di insegnamento per l’a.a. 
2022/2023 – 1° semestre

2. di incaricare la Segreteria didattica del Dipartimento dell'ese-
cuzione del presente provvedimento, che sarà registrato nel re-
pertorio generale dei decreti del Dipartimento.

Como, data della firma digitale

IL DIRETTORE
Prof.ssa Francesca Gisella Zoe Ruggieri
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): 
Annamaria Mazza -  Tel. +39 031-2384301 – e-mail: anna.mazza@u-
ninsubria.it

3

mailto:anna.mazza@uninsubria.it
mailto:anna.mazza@uninsubria.it

